
健康日本２１推進全国連絡協議会 
会員御中 
 
事務局の公益財団法人健康・体力づくり事業財団です。 
日頃より当協議会の活動に対し、格別のご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 
さて、会員団体の公益財団法人長寿科学振興財団からの情報提供です。 
 
詳細は、下のＵＲＬのとおりですが、標題の事業を公募されるとのことですので 
是非、ご覧ください。 
 
https://www.tyojyu.or.jp/zaidan/about-jigyo/koueki1/new-shien-2.html 
 
 
以下、メール本文から一部引用 
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

＝＝ 
（公募の趣旨） 
 
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素から公益財団法人長寿科学振興財団の事業運営に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 
公益財団法人長寿科学振興財団（以下「当財団」という）は、平成元年（1989 年）設立から「明るく活力ある長

寿社会」を構築するために、長寿科学研究に携わる研究者への助成事業を通じ長寿科学（高齢者や長寿社会に対

して基礎的なものから、社会全般に係る応用科学に至るまで多岐にわたり、人文科学、自然科学的両面からのバ

ランスのとれた総合知）を振興し、人々の健康と福祉の増進に貢献してまいりました。設立から 30 数年が経ち、

医療技術の発展、社会保障制度の整備、生活に関わるいろいろな技術の革新などにより、今や我が国の男性の平

均寿命は 81.64 歳、女性は 87.74 歳となりました。いわゆる「人生 100 年時代」が現実化しつつあります。 
 
そのような背景から長寿科学には人生 100 年時代においてひとりひとりが最期まで生きがいのある心豊かな人

生を送るために今まで以上に具体的で効果があるアクションが求められています。そこで当財団は令和元年

（2019 年）度に新しいビジョンとして「長生きを喜べる長寿社会の実現～生きがいのある高齢者を増やす～」

（以下「主課題」という）を掲げ、長生きを喜べる・生きがいのある人生とするための課題解決となる研究開発・

社会実装を行い、政策提言に向けた事業をすすめることといたしました。 
 
そこで、長生きを喜べる長寿社会実現研究支援（以下「本事業」という。」を令和 4 年（2022 年）度から開始し

ました。本事業は主課題を達成するため、課題解決になる実用的な方法の研究開発から本格的な社会実装を含め

た一気通貫の課題解決型のプロジェクト（以下「プロジェクト」という。）を採択し、支援します。 
 
4 月 15 日より令和 5 年度の長寿科学研究者支援事業「長生きを喜べる長寿社会実現研究支援」を公募の情報を

当財団ホームページにて公開しております。 
本事業の趣旨を踏まえて、皆様よりプロジェクトのご提案を心よりお待ちしております。 

https://www.tyojyu.or.jp/zaidan/about-jigyo/koueki1/new-shien-2.html


 
提案受付期間：7 月 1 日(金）～7 月 29 日（金） 
助成金額：年間上限 3,000 万円 
 
また、本事業にご興味のある方がお近くにいらっしゃいましたら、 
この募集についてご案内くださいますようお願い申し上げます。 
また、本事業についてご所属の団体のホームページやメールニュース、 
SNS 等で広くご紹介くださいましたら幸いに存じます。 
その際は公募案内チラシをご利用ください。 
どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 
本件の問い合わせ先 
 公益財団法人 長寿科学振興財団 
 事業推進課（担当：山口） 
 〒470-2101 
 愛知県知多郡東浦町大字森岡字源吾山 1-1 
 あいち健康の森 健康科学総合センター4 階 
 TEL：0562-84-5411 
 E-mail:research@tyojyu.or.jp 
 長寿科学振興財団ホームページ：https://www.tyojyu.or.jp 
  健康長寿ネット：https://www.tyojyu.or.jp/net 
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

＝＝ 
 
 
今後とも当協議会の活動にご理解とご支援のほど宜しくお願い申し上げます。  
 
--- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -  
健康日本 21 推進全国連絡協議会 
〒105-0021 
東京都港区東新橋２－６－１０ 大東京ビル７階 
 公益財団法人健康・体力づくり事業財団  
 総務部 上村、吉永 
TEL: 03-6430-9111 
FAX: 03-6430-9211 
mailbox-21kyogikai@kenkounippon21.gr.jp 
--- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
 

https://www.tyojyu.or.jp/
https://www.tyojyu.or.jp/net
mailto:mailbox-21kyogikai@kenkounippon21.gr.jp

